Præcipuum autem dubium est, quando maioratus instituitur est in primogenito institutoris, illiusque descendentes, an deficientibus omnino descendentes primi institutoris, non solum per lineam primi instituti, sed etiam per lineas omnes fratrum primi instituti, qui omnes descendentes sunt primi institutoris, deficiat maioratus, an vero non, sed deueniat ad collaterales primi institutoris, deficientes eorum. Similiter dubium est, si maioratus instituitur sit in aliquo collateralis institutoris, aut in alio prolixo extraneo, vtrum deficientibus omnino deficientibus ex primo instituto, expiret maioratus, an vero deueniat ad alios collaterales primi instituti, qui proximiores sint in gradu.

Quod expiret, deficientibus omnino descendentes ex primo institutore, aut (quando primo institutus descendens non est ex institutore), deficientibus omnino descendentes ex primo instituto, statueri potest. Quoniam ita res definita est in teudis, quando aliud expressum non est in feudi institutura, vt scilicet deficientibus omnino descendentes ex primo, cui feudum fuit concessum, expiret feudum, & detrahitur ad proprietarium, vt constat ex cap. 1. §. de quia, verbi. cum vero Conradus, de ius qui feudat. post. vbi habetur, quod si feudum ab aliquo acquiratur, succedunt in eo omnes, qui descendentes illius per lineam masculinam fuerint, etiam illi comparatione vltimi possessoris, transfusales sint: fratrem autem primo accipientes feudum, & ceteros transfusales comparatione primo acquires feudum, in eo non succedere, nisi aliud in iunctura fuerit expressum. Idem conuenit ex cap. 1. §. filia, de success. feudi, & apertius ex cap. 2. ff. capitanei, de feudo Marchie, dictumque nobis est, disp. 472. & disp. 473. & consentit communis doctorum sententia: quare idem videtur dicendum quoad maioratus successorem, vt argumento ducto ex teudis, alij Greg. Lop. l. 2. tit. 1. §. par. 2. verb. *mayoria*, post medium, verbi. Item pone.

Argumentum.

Contraria tamen sententia est affirmanda d. Molina, vbi sup. nu. 39. nempe deficientibus descendentes institutoris, ac collaterales, vel omnino extranei, in quo maioratus sit institutus, transeat ad collaterales proximiores gradu. Ratio est, quoniam maioratus Hispanus in perpetuum censetur institutus, vt conseruetur memoria institutoris, non solum in descendentes institutoris, aut primo instituti, atque adeo in familia, cuius institutor, aut primo institutus, sit caput, quae est vna ex vltimacionibus familiae, quae commemorantur, pronuntiatio, §. familia, ff. de verb. sig. fed. etiam, vt quando defecit ex eadem familia ita vltima defecit, conseruetur in familia agnationis institutoris, aut eius, in quo primo institutus est maioratus, de qua etiam familia sermo est, §. citato, & sequentibus, & l. ult. C. de rit. Et enim agnationis familia comparatione institutoris maioratus, aut eius, in quo primo maioratus est institutus, sumitur primo coparatione patris, qui sit primum caput, cuius descendentes per alios fratres, sunt agnati, seu propinqui, de eadem familia proximiores institutori, aut ei, in quo primo maioratus est institutus: deinde sumitur coparatione sui patris, & ita consequenter, quod caput remotius sumitur, ad descendentes ex illo sunt propinqui remotiores in gradu: Arque capita eiusmodi, in familia comprehenduntur, quoniam sunt capita, vt habetur l. familia, ff. de verb. sig. immedia, & post defecit ex eadem vocati ad maioratum, si superites sint, & post eos collaterales. Quod autem familia agnationis ita sumatur, praeter alia, quae habentur l. pronuntiatio citata, §. communi iure, §. item appellatur, sic dicimus: *familiam quasi a fonte quodam memorie*. Nominis vero, vltimi progenitoris in ea lege intelligitur retro coputandum, vt ibid. Alciatus obiter uat: vnde ratione habita superioris alicuius capitis, a quo familia cognationis multorum incipiat, quorum vnus institutor sit maioratus, non solum deficientes ex ipso, sed etiam collaterales eiusdem, de communi illa sua agnatorum familia dicitur, cuius primum caput, non ipse, sed alius superior est, a quo omnes effluxerunt. Summit enim modo explicato agnatorum familiam, etiam ad succedendum in fideicommissio familia relicto, cui maioratus Hispanus multum est similis, constat etiam ex h. v. C. de verbor. signific. iuncta glo. ibi, in verb. post eos, vbi de familia illa non solum dicuntur deficientes re-

Argumentum.

Argumentum.

lin.

Iniquitatis id fideicommissum, sed etiam reliqui propinqui collateralis eiusdem. Porro rationi est valde contententem, vt qui in sui memoriam familiarique sua, aut alienam, maioratum instituit, velit, vt deficientibus suis descendentes, atque adeo familia, cuius ipse est primus caput, succedat familia agnationis, cuius illa familia erat veluti pars, suaque memoria in illa maiori, vt vniuersaliori familia conseruetur quoad membra eiusdem familiae ipsi propinqui. Idemque dicendum est, quando maioratus instituitur in familia alicuius collateralis, aut prorsus extranei, vt in illa memoria institutoris conseruetur, splendetque deinde illa alia familia alterius, in quo maioratus instituitur, Concinit. l. 2. tit. 1. §. par. 5. vbi in regni Hispani successione, ad cuius exequi plur Hispani alij maioratus censentur instituti, statuitur, vt deficientibus omnino Regis descendentes, regnum deueniat ad proximiorum collateralium Regis consanguineum.

Subiungit Molina, vbi supra, num. 44. cum Couar. in 4. decret. cap. 8. §. 10. num. 2. & cum communis doctorum sententia, quam vterque refert, legitimatum, etiam ex relictis pro principis, fieri ex cognatione, & familia eius, cui legitimitur, comparatione omnium, qui de cognatione, & familia sunt, ac proinde, in defectum legitimorum, conseruari maioratus perpetuam, etiam in legitimatis: secus vero in dispensatis quoad alia. Quo vsque autem legitimitur principis relictis aliquis possit, aut non possit, in aliorum praedictorum, ad succedendum in maioratu, secus, & in alijs similibus rebus, & quousque succedere possint, aut non possint, tum ipsi, tum etiam naturales filij, copiose explicatum est, disput. 172. & duabus sequentibus, & disput. 475. Adoptiuus autem filius non reputatur de familia, & agnatione, ad succedendum in maioratu, & in similibus alijs rebus, etiam in defectum filiorum legitimorum: quoniam non est filius, & agnatus verus, vt recte Molina, vbi supra, num. 50. affirmat, & consentiunt, quae diximus disput. 190.

Ad argum. Ad argumentum vero in contrarium dicendum est, illud esse vsque peculiare feudorum, quod longe artius ante Corradum erat, vt constat ex §. & quia citato: quo fit, inde nullum solidum argumentum fiat ad Hispanos maioratus, quorum institutio, ac perpetuitas est valde diuersa.

DISPV. 590.

Quando in institutione mentio non est facta de maioratu, quibus verbis, ac coniecturis censendum erit institutum esse maioratum.

SVMARIVM.

- 1 Maioratus quibus coniecturis praesumatur institutus, quando in institutione nulla fit mentio de maioratu.
- 2 Maioratus praesumitur institutus, quando disponens sufficienter exprimit, se facere dispositionem, qua perseveret in perpetuum.
- 3 Maioratus censetur institutus, quando disponens haec verba adiecit, vt bona perpetuo in familia sua conseruentur, &c.
- 4 Maioratus institutio facta colligitur, quando aliqua bona relinquuntur, vt in eis succedant primogeniti de familia.
- 5 Maioratus institutio etiam inde facta coniecitur, si institutor ea relinquat bona iure propria cognationis, agnationis, aut familiae, vt perpetuo primogeniturae ordine in eis succedatur.

- A 6 Maioratus institutio hinc quoque facta a sumitur, si relictor relinquat bona sua filio, aut alicui consanguineo, vt in eis perpetuo succedatur, seruato ordine primogeniturae.
- 7 Maioratus institutio praeterea facta a praesumitur, si relictor granauit successores in aliquibus suis bonis, vt nomine propria familiae perpetuo appellari debeant, insignitaque eiusdem familiae deferre.
- 8 Maioratus deinde institutio facta a creditur, si relictor masculis propria familia bona sua relinquat, ita vt vnus eorum, ac proximior in eisdem succedat.
- 9 Maioratus item institutus praesumitur, si relictor relinquat bona sua omnia, aut aliqua filio primogenito, ita vt ea deueniant, vel transeant de maiori in maiorem, &c.
- B 10 Maioratus inde factus censetur, si in scriptura institutionis verba aliqua reperiantur, quae maioratus coniecturam praeseferant.
- 11 Maioratus denique institutus praesumitur, si testator ante suam dispositionem professus est, se velle facere maioratum. Vnde si postea in ea dispositione sint coniecturae institutionis maioratus, praesumptio illa complebitur integram sufficientem coniecturam.

**E**X dictis duabus praedictibus disputationibus, iunctis alijs antecedentibus, facile constat, quando in institutione dictum expressum est, maioratum institui, dispositionem habere perpetuitatem duabus praedictibus disputationibus explanatam, atque ad omnes ibi explicatos se extendere. Idem intellige quando in institutione mentio facta est de patronatu, iuxta consuetudinem huius Conchenensis ciuitatis, & aliorum locorum: nomine enim de patronatu, maioratus intelligitur. Quando autem de maioratu non est facta mentio, sequentes coniecturas tradit Molina, lib. 1. de primog. cap. 5. quibus maioratum institutum esse iudicatur, ac proinde institutionem se extendere ad omnes duabus praedictibus disputationibus explicatos, & quibus decendantur lites, quae ea de re frequenter oriri solent.

Prima est, quando in proemio dispositionis apponuntur verba, quibus disponens sufficienter exprimit, se facere dispositionem, quae perseveret in perpetuum, vt si dicat, cupiens memoriam meam conseruare, atque illam perpetuam facere in omnibus primogenitis familiae meae, vel si dicat, quoniam ex maioratum institutione resultat familiarum conseruatio; aut similia alia verba adijciat; tunc esto in dispositione solum faciat particulae quasdam substitutiones primogenitorum ex sua familia, alienandi prohibitionem addendo, nec maioratus nomine vtatur, aut meminerit, dummodo tamen terminum non praescribat, quando dispositio finiatur, censetur instituisse maioratum, qui ad omnes duabus praedictibus disputationibus explicatis, se extendet. Ratio est, quoniam ex praefationibus intelligitur intentum dispositionum, est omnino in dispositione sit expressum, idque, quod in dispositione non est expressum, colligitur, ac supplere ex intento in praefatione explicato, vt constat ex l. vlt. ff. de hered. instit. & ex l. vlt. ff. de testamentaria tutel. & cum Bartol. & communis doctorum sententia, affirmat Molina, vbi supra, numero secundo. Imo vero in ipsa iuris, ac legum dispositione, si initium, & quasi proemium fiat generale, est postea subiiciantur verba specialia, intelliguntur dispositiones generaliter, iuxta initium, ac proemium legis, vt constat ex l. regula, §. vltimo, ibi. Nam initium constitutionis generale est, ff. de iur. & fact. ignor. iuxta quem textum Bartol. communiter receptus, dixit, si praefatio legis sit generalis, lex ipsa genericiter intelligenda est, cito in sequentibus specificè disponat.

Et

Et Bald. quem alij sequuntur, in eadem lege dixit, praefationes praestare lumen dispositioni, & per eas tolli incertitudinem. Item Socin. dixit, verba indefinita, & generalia dispositioni, declarari ex ratione adducta in proemio. Idem Soc. & Dec. addiderunt, praefationem causam finalem dispositionis ostendere, ex qua dispositio ipsa extenditur, & ampliatur. Quos omnes, & multos alios, eandem doctrinam amplectentes, refert Molina, vbi sup. ad num. 3.

Secunda est, quando post aliquas substitutiones, seu vocaciones primogenitorum, disponens haec verba adiecit, vt bona perpetuo in familia mea conseruentur; aut si bona alienari expressa ratione prohibeat, vt in familia primogenitis conseruentur. Etenim, licet sola verba dispositiua sufficienter non deciderit, atque exprimat aliquid, si tamen ratio reddita, ac subiuncta eius dispositionis id deciderit, & comprehendat, comprehenditur censetur id in dispositione, quando dispositio non repugnat: à fine enim à disponente expresso suae dispositionis, intellectus, ac comprehensio dispositiouis sumi debet, vt multis Molina, vbi sup. ad num. 7. confirmat. Quod inde confirmatur, quia quando bona à disponente alienari prohibentur, reddita, ac subiuncta ab ipso ea ratione, vt in familia perpetuo conseruentur, ex eiusmodi reddita ratione censetur inducitur fideicommissum perpetuum inter omnes de familia, vt cum communi doctorum sententia, quam referunt, affirmant Couar. cap. Raynaldus, de testam. in princ. nu. 9. & Molina, vbi sup. nu. 16. Hanc vero doctrinam veram esse existimo, quando vocatis aliquibus expressis primogenitis ad institutionem, adiecit prohibitionem absolutam, minimeque directam ad solos ita vocatos, quae absolute prohibuit, ea bona alienari, reddita ea ratione, vt perpetuo in familia conseruentur: secus autem si, vocatis expressis aliquibus primogenitis, ipsos prohibuit ea bona alienare: quoniam enim tunc ratione reddat, vt perpetuo in familia conseruentur; id quidem erit ratio mortua, & finalis earum particularium vocacionum, & prohibitionis, qua ita vocatos alienare ea bona prohibuit; atque haec duo erunt media conducentia, & partialia, vt si finis sequatur, si vltimus ex ita vocatis, & prohibitis alienaret, idem posset, & alij similibus efficaciter: non tamè ex tali prohibitione, & ratione reddita, sufficienter colligetur institutio maioratus, aut fideicommissi perpetui in ea familia: id quod aperte colligitur ex l. pater filium, §. fundum Titianum, ff. de leg. 3. vbi, cum pater fundum Titianum filio reliquisset, ac prohibuisset filium eum alienare, rationemque eius prohibitionis hanc reddidisset, ita demum fiet, ut fundus Titianus de nomine vestro (hoc est, de vestra familia) nunquam exeat; definitur, non induci fideicommissam familiam, sed successorem tali filio in eo fundo, posse illum alienare. Neque sane est negandum, illud in eo textu appositum fuisse rationem, ac finem, cur si pater filio prohibuerit alienationem eius fundi, vt negare videtur Molina, vbi sup. nu. 17. Est tamen ita ratio, ac finis vnde fuit motus, vt ad eum finem solum adhibere intenderit id conducentis, & partialis mediū. Vnde Couar. & alij solum loquuntur, quando prohibito alienandi est absoluta, minimeque directam ad solos aliquos expressim vocatos, & redditur ea ratio, vt perpetuo ea bona in familia conseruentur.

Tertia est, si bona aliqua relinquuntur, vt in eis succedant primogeniti de familia. Idem effectus diceretur, vt in perpetuum, aut vt semper, succedat in eis primogenitis de familia. Nominem enim primogeniti in genere, nullo particulari designato, intelligitur, quicumque fuerit reperitus in infinitum talis, defuncto vltimo possessore. Quod si ex filijs vltimi possessoris mortuus fuerit filius primogenitus solum non relicta, tunc, qui maior natus fuerit ex relictore

Tom. III.

quis filijs legitimis superstitibus, fortitur rationem primogeniti. Si autem nulla sit soboles vltimi possessoris, succedet proximior transferralis primogenitus. Lege multa, quibus Molina, cap. 5. citato, à num. 18. haec confirmat.

Quarta est, si institutor relinquat ea bona sue propriae cognationi, agnationi, aut familiae, vt perpetuo primogeniturae ordine in eis succedatur, in quo sane euentu nulla potest esse difficultas, censeri institutum maioratum. Quando autem familia aliquid relinquere, & non illo modo distinguendum est. Quoniam si exprimitur, vt perpetuo in familia conseruentur, tractu vt temporis, tunc succedunt iure fideicommissi familiaris, seu substitutionis fideicommissariae intra familiam, ita vt omnes proximiores in gradu simul succedant, vt disp. 577. explicatum est. Si vero nihil tale exprimitur, succedunt vulgari substitutione, atque in prima vice, quae succedunt, expirat successio vi primogeniti institutionis, relictae familiae. Ita Ant. Gom. l. 43. Tauri, & multo copiosius Molina, vbi sup. à nu. 23. cum communi doctorum sententia, quam refert. Quia vero raro in Hispanijs hoc eueniet, longiore de hac re sermone non facio.

Quinta, in qua nihil etiam difficultatis est, si relictor bona sua relinquat filio, aut alicui consanguineo, vt in eis perpetuo succedatur seruato ordine primogeniturae, vel vt semper, aut in infinitum, in eis primogenitis succedat. Seruari enim maxime, perpetuo semper, aut in infinitum, ordinem primogeniturae, & ordinem maioratus, idem tenet. Item aequipollet, primogenitum perpetuo semper, aut in infinitum succedere. Hanc quantam coniecturam confirmat Molina, vbi supra, nu. 23. testibus multis minime ad id necessarijs.

Sexta, si testator grauauit successores in aliquibus suis bonis, vt nomine propriae familiae nominari perpetuo debeant, insignitaque eiusdem familiae deferre. Inde enim coniecitur in Hispanijs sumitur, ea bona vinculo maioratus esse ligata, vt quam plurim, quos Molina, cap. 5. citato, num. 34. refert, affirmant; additque Molina, semper vidisse in forensibus controvertijs maximi momenti, estimatam multum esse, ad agnoscendum maioratus naturam, ac perpetuitatem, hanc armorum, & nominis coniecturam: id quod approbat, quod simul adfert prohibitio alienandi ea bona, aut aliquo primogenitorum vocaciones, vel alia maioratus vestigia: ex sola vero armorum delatione, nominisque familiae appellatione alicui, aut aliquibus iniuncta, quando nullae aliae adesse coniecitur, aut, non videri sufficienter corroborari maioratus institutionem.

Septima, si testator masculis propria familia bona sua relinquat, ita vt vnus eorum, ac proximior, in eisdem bonis succedat. Quod si adderet, semper, aut perpetuo, vel aliud simile verbum, nullam apud me ea coniectura difficultatem contineret. Verbum autem illud, in eisdem bonis, continuitatem denotare videtur, ita vt non sit vnica successio. Circa eam coniecturam longam subiicit Molina, vbi supra, ad num. 5. disputationem. Eum legito.

Octaua, si testator relinquat bona sua omnia, aut aliqua filio primogenito, ita vt deinceps in eis succedatur, aut ea deueniant, vel transeant de maiori in maiorem, vel de primogenito in primogenitum, aut de herede in heredem, vel de masculo in masculum gradatim, aut successiue. Ita merito affirmat Molina, vbi supra, nu. 39. cui alij, quos citat.

Nona, si in scriptura institutionis verba aliqua reperiantur, quae coniecturam maioratus praefereant, non tamen adeo vrgentia, vt maioratum persudant, ac simul cum eis concurrat coniecturo succedendi in eis bonis iure maioratus: licet enim immemorabilis non sit, ea tamen coniecturo, ac

E 2 exe-

exequutio, vna cum eis verbis, integram coniecturam efficiunt: praeterquam cum in dubio melior sit conditio eius possessionis, quod id sit maioratus. Ita Molina, num. 39. citato, & lib. 2. cap. 6. num. 7. Vbi in postrema editione, cum pluribus autoribus, quos citat, subiungit, satis ad id esse consuetudinem decem annorum; ad praescriptionem autem cum titulo requirit arbitratu tempus quadraginta annorum; nos vero id put. 75. diximus, sufficere tempus ordinarium, decem videlicet annorum inter praesentes, & viginti inter absentes.

11 Decima, si testator ante confectum testamentum, eamve dispositionem, professus est, se velle facere maioratum: si enim id postea duobus testibus probetur, sicutque in ea dispositione coniectura institutionis maioratus, non tamen adeo vtgentes, vt id omnino persuadeat, professio illa complebit integram sufficientem coniecturam, confectile maioratum. Ita cum Bart. & alijs Molina, c. 5. citato, nu. 40.

Ex his, & alijs similibus coniecturis, persuadere sibi poterit omnino prudens iudex, influentis animum; atque intentum fuisse condere maioratum; id quod praesentis semper iudicis arbitrio esse relinquentium, praesentis omnibus circumstantijs concurrentibus: atque, vt Molina, consentanea ad Iulium Clarum, lib. 3. sentent. §. testamentum, in cales. q. 79. cum alijs recte affirmat, interdum concurrere multae coniecturae tales, vt singulae non persuadeant maioratus institutionem, omnes tamen simul sumptae, eam convincant. Interdum vero tales occurrunt circumstantiae, ac coniecturae, vt sibi persuadeat, non esse maioratus institutionem.

DISPV. 591.

Qui facultatem obtinuit ad vnum maioratum instituendum, num possit instituere duos. Et qui facultatem obtinuit ad duos instituendos, vtrum instituere possit vnum tantum.

S.P.M.M.A.R.I.V.M.

- 1 Quibus rationibus Greg. Lop. sibi persuadeat, obtenta facultate ad instituendum vnum maioratum, ex illa posse institui duos.
2 Ex facultate principis ad instituendum vnum maioratum, institui non possunt duo.
3 Dispensatus ad obtinendum praebendam vnam integram in aliqua ecclesia, si in ea sint praebendae aliquae diuisae in duas, aut in plures, non potest vi illius dispensationis obtinere dimidiam, aut aliam minorem partem.
4 Dispensatus ad permutandum suum beneficium cum alio, non potest permutare illud cum duobus.
5 Maioratus vnus si institutus sit ex regia facultate, & postea obtineatur alia ad instituendum alium, surreptitia erit nisi exprimat, institutum iam esse illum alium maioratum.
6 Institutus si sit maioratus vnus ex tertio & quinto, & petatur facultas a Rege ad instituendum alium, surreptitia erit nisi exprimat, institutum iam esse illum alium maioratum.
7 Soluuntur argumenta.
8 Varias sententiae referuntur, num habens regiam facultatem ad instituendum vnum maioratum, possit instituere postea alium ex tertio & quinto.
9 Habens regiam facultatem ad instituendum vnum maioratum, non potest alium instituere ex tertio & quinto, si uterque quantitate tertij & quinti excedat.

A 10 Facultatem regiam habens ad instituendos duos maioratus, regulariter instituere potest vnum solum.
11 Dispensatus ad duos, quando vti ea potest ad vnum eorum solum.

Prosequendo maioratum institutiones, seu productiones in rerum natura, quod proprium est, erit nobis consequenter examinandum. Quod ad priorem partem attinet, Greg. Lopez, l. 3. tit. 9. par. 6. verb. no adtra, verb. an autem vigore, & l. 2. tit. 1. §. par. 2. verb. de xasse hijo y hija, in fine, censet, cum, quia Rege facultatem habet ad constituendum maioratum in vno suorum filiorum, posse instituere duos, aut plures in varijs filijs.

B. Id probat ex l. 1. in vnum ex familia, §. si duos, ff. de Arguementis legat. 2. Ex illo enim paragrafo, innotet principio priuilegium eiusdem legis, constat eum, cui aliquid est relictum, vt tempore ius mortis eliquat vnum de familia, quem voluerit, cui illud relinquat, posse eligere duos, aut plures, illudque inter illos diuidere.

Idem probat ex l. 1. in prince, & §. quamuis, ff. de libe. assign. Vbi cum in principio eius legis reclarum esset senatusconsultum, quo statutum est, si in patronum aliquis filiorum assignatus a manu mittente sit libero, cum esse patronum iustus, §. quamuis, additur, esto senatusconsultum in singulari loquutum sit de filio assignato in patronum, & de libero, cui assignatur, idem esse, si plures filij deingerent in patronos, aut si plures liberi patronos, aut patroni similiter deingerentur: quare, esto facultas concedatur instituendi vnum maioratum, poterit, vi eiusdem facultatis, institui multi in varijs filijs.

C. Idem praeterea probat, quoniam maior fauor est filiorum, quod in eis multi maioratus instituantur, quam quod instituantur vnus solum. Contrariam sententiam merito affirmat Molina, 2. de primog. c. 4. nu. 47. Quoniam facultas Regis ad maioratum instituendum ex bonis, ex quibus sine ea institui non poterat, est dispensatio, vt constat vnde sequitur, facultatem ad instituendum vnum, extendi non posse ad duos ex eisdem bonis instituendos: est enim dispensatio stricti iuris, cui extendenda non est, vt disp. 173. dictum est, etia ad calum, in quo erat maior ratio, vt potius in eo dispensaretur, vt constat ex c. cui de non sacerdotali, §. 1. de praeb. lib. 6. vbi habetur, dispensatum ad obtinendam quandam praebendam integram in aliqua Ecclesia, si in ea sint etiam dimidiae, vt in multis sunt dimidij canonicatus, aut dimidia portio, non potest, vi talis dispensationis, obtinere dimidiam, Concinit. c. 1. §. vlt. de filijs presb. lib. 6. iuxta quam doctrinam dixit Ant. de Butrio, quem sequitur Molina, vbi sup. nu. 49. dispensatum ad permutandum suum beneficium cum alio beneficio, non posse illud permutare cum duobus beneficijs. In re autem proposita, cum intentum facultatum ad instituendum maioratum, sit, vt familiae nome conferuetur, & sint homines nobiles, & diuites, qui spoliatori sint recipiebant, eamque defendant, ad quod delectur, bona institutoris maioratus peruenire in diuisa in vno, & non dimidi, atque exinaniri, parita inter multos, consequens est, vt difficultus displiceret ad instituendos duos maioratus, qua ad instituendum vnum. Qui autem contendit, obtinendam facultatem ad instituendum vnum maioratum, in vno filiorum, posse constituere duos, eade ratione concedet, posse constituere tres, quatuor, quinque, aut plures, praeterquam, cum iura, quibus dicitur, eodem modo loquantur de electione trium, quatuor, aut plurium de familia, & similiter de designatione in patronos in quocunque numero: id autem asserere valde esse absurdum. Vnde Molina ibidem ait, consuetudine esse receptum, vt qui, instituto vno maioratu ex facultate

1

Secundum

Tertium

2

3

4

5

6

7

8

regia, instituere vult alium, obtineat ad id nouam facultatem a Rege. Imo iure optimo subiungit, facultatem, seu dispensationem secundam ad id obtentam, esse surreptitiam ac nullam, nisi facta sit mentio de prima iam obtentam: quoniam difficultus concedet princeps secundam post primam, quam eam coactifiliter prior non antecederet. Quin arbitror, si de tertio & quinto suorum bonorum instituitur maioratum vnum, surreptitiam esse facultatem ad instituendum alium, nisi exprimerent institutum esse primum: quoniam similiter difficultus multo conceditur facultas, si exprimat, institutum iam esse illum alium maioratum, quam si id exprimat.

Ad primu.

7

Ad §. si duos, dicendum est, illud non esse dispensationem, neque contra praesumptam voluntatem restitutum, qui totum intendebat id legatum non egredi de familia, siue vni de familia, cui veller, ab haerede granato relinquere, siue inter multos de familia illud diuidere, vt ius ipsius interpretatur: quod si constaret, intentum testatoris fuisse, vt vni tantum relinquere, & vt in vno indistinctum perferret, (quod non habent fideicommissa familiae relicta, vt disputatione praecedente, & disp. 177. dictum est) tunc haeres granatus diuidere illud non posset inter multos: in re autem proposita facultas principis ad instituendum vnum maioratum, est dispensatio, quae extendenda non est, ad id praeteritum, quod princeps difficultus concederet.

Ad secundum.

8

Ad l. 1. §. quamuis, ff. de liber. assign. dicendum similitur est, id non esse dispensationem, sed permissionem, ac dispositionem, vt plures, aut vnus, patroni deingerent, vni, aut multis liberis, tunc illudque esse, inde vnius argumentum ad rem, de qua disputamus.

Ad tertiu.

Ad illud aliud, negandum est, id esse maiorem fauorem filiorum: quoniam non est primi filij, in quo instituendus esset vnus maioratus, neque ceterorum, in quibus maioratus non instituitur, quibus melius est esse vnum inter omnes potentem ac diuitem, qui ceteris sit praefidius, & in quo multum splendeat, ac conferuetur familiae nomen, quam institui duos maioratus, in quibus bona illa diuidantur. Adde, fauorem totius familiae, & splendorem reipublicae, praeponderare fauori alterius filij, in quo maioratus secundus instituere.

Hinc diluetur illa quaestio, quam disputat Molina, lib. 2. de primog. cap. 10. num. 74. Vtrum scilicet, qui habet regiam facultatem ad instituendum maioratum, possit, instituto vno maioratu virtute eius facultatis, instituere alium ex tertio & quinto, virtute regiarum.

Greg. Lop. l. 3. tit. 9. par. 6. verb. no adtra, col. 2. verb. & an habens, primo ait, praeter affirmantem suaderi posse ex l. vlt. C. de repud. haer. per quem tex. Bart. ibi, nu. 7. dixit, tempus dilationis ex priuilegio concessum cruce signatis, non confundi cum tempore dilationis conuentionalis, sed posse cruce signatos vti dilatione conuentionalis, sed in super dilatione priuilegij: quam sententiam sequuntur, Alexan. & alijs, quos Molina, vbi sup. nu. 75. refert. Deinde, eo fundamento non obstante, eorum affirmat Gregor. Lop. vbi sup. duobus ea ratione, quod credendum non sit, principem velle duplici onere filios grauare, regia videlicet, atque legalis facultatis, argum. cap. mandatum, de rescrip. & aliorum iurium.

Molina, vbi sup. ait, se iam hanc quaestionem circa quandam opulentiam haereditatem decidisse: atque in hunc modum eam resoluit. Si enim, inquit, qui habebat eam regiam facultatem, absolute instituit priuilegium maioratum, non exprimens vtrum cum institueret ex regia facultate, an ex legum permissione, conferri instituisse cum ex legum permissione, qua docuerat eod. 2. lib. de primog. cap. 2. & nos de-

ximus disp. 482. Idem vero ait, maiori cum ratione esse dicendum, si, quando cum maioratum instituit, expresse dixit, se cum instituere ex permissione legum, & non ex regia facultate. Atque tunc ait, non posse instituere alium maioratum ex tertio & quinto, neque item ex regia facultate: cum, vt proxime, de mente illius, dictum est, facultas ad instituendum vnum maioratum, non se extendat ad instituendum duos, etiam si vnus sit ex tertio & quinto, & alter ex regia facultate: quoniam surreptitia esset facultas ad instituendum vnum, post institutum alium, nisi de primo instituto facta esset mentio principi: & eadem ratione non potest se ea facultas extendere ad instituendum alterum, post vnum institutum. Addit vero Molina, dubitandum non esse, post tunc ex regia illa facultate augere maioratum prius institutum ex tertio & quinto. Si vero instituit, qui maioratum primum instituit, ex pressit, se illum instituere ex regia facultate, tunc, si bona, ex quibus ille maioratus constat, excedunt aliquo tertium & quintum, non posse instituere alium maioratum: quia iam regia facultas aliquid operata est quoad eum excessum. Si vero non excedit tertium & quintum, post ex tertio & quinto instituere alium maioratum: dummodo vtroque maioratu limites facultatis non excedantur, & maneant reliquis filijs competentia alimenta.

Ego in primis disp. 178. concl. 4. & 5. dixi, quousque ex nostra sententia concedi possint eiusmodi facultates, vt, vtra tertium & quintum, instituantur maioratus: Deinde arbitror, dicendum esse, si vterque maioratus simul sumptis, tertium & quintum non excedat, institui eos posse, sine ad id regia facultas, siue non, vt ex se est notissimum. Si vero illam excedat, institui non posse. Quoniam princeps non censetur concedere facultatem ad instituendum maioratum, qui censetur legitime alij debitas, nisi includendo simul, ac prius, tertium & quintum. Neque censetur concedere facultatem, vt diuidatur bona in tot maioratus, quod, vt dictum est, nisi in institutionis maioratum repugnat. Et quoniam, sicut surreptitia esset facultas ad instituendum maioratum obtentam post institutum vnum ex tertio & quinto, nisi de eo mentio fieret principi, vt dictum est: ita non est censendus concedere facultatem, vt maioratus instituantur contingendo legitime, & referentia do ex tertio & quinto bona, vnde alius abique sua facultate instituantur.

Doctrina vero illa Baldi, quod priuilegium non impediatur facultatem, qua aliunde competat, intelligenda est, quando inde non sequeretur graue prauidium tertio. Et quando non constaret, principem non intendere concedere priuilegium, vt seorsim, hic vnus illius, & seorsim, hic vnus facultatis aliunde competentis, vt in re proposita per epicheiam constat.

Quod ad secundam partem in titulo disputationis propositam attinet, Greg. Lop. l. 3. tit. 9. par. 6. verb. supra citato, censet, habentem facultatem a principe ad duos maioratus instituendos, non posse instituere vnum solum. Ducitur l. 1. ff. de optione legata, & doctrina Bart. ibi, qui ait, habentem facultatem ad eligendos duos, non posse eligere vnum solum. Et quoniam in eo, quod duo instituantur maioratus, cernitur fauor filiorum.

In contrariam sententiam propendit Molina, c. 4. citato, nu. 76. nempe instituitur posse vnum solum. Ducitur, quoniam facultas concessa alicui a principi, vt instituat duos, aut plures maioratus non eum arctat, vt eos instituat, sed solum permittit, potestque proinde, qui eam obtinuit, nullum in statuere. Neque ea facultas in filiorum, sed in eam obtinentium fauorem est concessa, vt ex se habet, & potest ostendari, quoniam cum, vel ostentum est, facultas principis

Questio.

Argumentum.

10

E 3